
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: DIR - Art. 1 Regolamento di gestione della cassa aziendale – Impegno e liquidazione di 
complessivi € 63,04 oltre I.V.A. dovuta per legge, per l’acquisto tramite cassa di 
materiale per le sedute di assaggio in merito all’attività “Tutela della biodiversità e 
valorizzazione del settore ittico” (cod. 8.59) – Bilancio AMAP 2024-2026, annualità 2024

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 13.12.2023 n. 24 concernente “Ulteriori disposizioni di adeguamento della legislazione 
regionale”, art. 10 (Modifiche alla l.r. 11/2022);
VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 47 del 18.12.2023 concernente (Approvazione del 
Programma Operativo Annuale 2024-2026);
VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 48 del 18.12.2023 concernente (Approvazione del Bilancio 
di previsione 2024 con proiezione triennale 2024-2026 del Programma Operativo Annuale 2024-2026);
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del Consiglio di 
amministrazione AMAP n. 17 del 30.03.2023;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 420 del 18 marzo 2024 – art. 10, comma 1, legge 
regionale n. 11 del 12 maggio 2022. Designazione del Direttore dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca 
(AMAP);
VISTA Deliberazione del CDA dell’AMAP n. 16 del 30.04.2024 L.R. 11 del 12 maggio 2022 e s.m.i art. 
10 – Nomina del Direttore generale dell'Agenzia per l'Innovazione nel Settore Agroalimentare e della 
Pesca “Marche Agricoltura Pesca”.

DECRETA
Di approvare la proposta formulata dal Responsabile di Procedimento e, per l'effetto di:

- autorizzare le spese anticipate da Santarelli Cristian per l’acquisto di materiale per le sedute di 
assaggio per l’azienda AMAP, ai sensi dell’Art. 1 del Regolamento di gestione della cassa 
aziendale, approvato con decreto del Direttore n. 618 del 24.12.2019;

- prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’AMAP sul Bilancio 2024;

- impegnare la somma complessiva di € 76,91 (imponibile Euro 63,04 + IVA 22% Euro 13,87), 
relativamente alla Fattura n. 19S/1 del 06/06/2024, a favore di RIGA GEST SRL - SOCIETÀ 
UNIPERSONALE Partita IVA 11392351000 presso punto vendita via Sbrozzola, 28 Osimo - 
60027 - (AN), per l’acquisto di materiale per le sedute di assaggio - Bilancio AMAP 2024 -2026, 
annualità 2024, a carico dell’attività “Tutela della biodiversità e valorizzazione del settore ittico” 
(cod. 8.59), Categoria “Altre Spese Specifiche, tipologia di spesa Spese e Servizi Vari, cod. 
20.50.13”;



2

- autorizzare il responsabile della struttura competente a rimborsare la somma di € 63,04, 
anticipata dal Dr. Cristian Santarelli, dietro presentazione di idonea documentazione, ai sensi 
degli artt. 1 e 5 del “Regolamento di Gestione della cassa aziendale” di AMAP;

- autorizzare il pagamento complessivo di euro 13,87 a favore dell'Agenzia delle Entrate a titolo di 
I.V.A. da versare all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con 
modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96.

Di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il 
sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 
36/2023;
Di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

IL DIRETTORE
(Dr.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.;
 L.R. 13.12.2023 n. 24;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
 Delibera del CDA dell’AMAP n. 47 del 18.12.2023 concernente (Approvazione del Programma 

Operativo Annuale 2024-2026); 
 Delibera del CDA dell’AMAP n. 48 del 18.12.2023 concernente (Approvazione del Bilancio di 

previsione 2024 con proiezione triennale 2024-2026 del Programma Operativo Annuale 2024-2026);
 Delibera della Giunta della Regione Marche n. 91 del 29 gennaio 2024;
 Deliberazione della Giunta Regionale n. 420 del 18 marzo 2024 – art. 10, comma 1, legge regionale 

n. 11 del 12 maggio 2022. Designazione del Direttore dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca 
(AMAP);

 Deliberazione del CDA dell’AMAP n. 16 del 30.04.2024 L.R. 11 del 12 maggio 2022 e s.m.i art. 10 – 
Nomina del Direttore generale dell'Agenzia per l'Innovazione nel Settore Agroalimentare e della 
Pesca “Marche Agricoltura Pesca”.

 DGR n. 1570 del 28.11.2022 “Approvazione delle linee di indirizzo in materia di organizzazione e 
funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura e Pesca” – AMAP

 Delibera n. 30 del 20.06.2023 del Consiglio di amministrazione dell’AMAP “Istituzione Osservatorio 
regionale della pesca marittima e dell’economia ittica”;

 Decreto del Direttore n. 231 del 19.07.2023 “Nomina componenti Panel triennio 2023-2025”; 
 Decreto del Direttore n. 310 del 27.11.2023 “Approvazione Regolamento osservatorio”;
 Decreto del Direttore n. 374 del 22.12.2023 “Approvazione Programma biennio 2024-2025”.

http://www.norme.marche.it


3

Motivazione
Con legge regionale 12.05.2022 n. 11, l’AMAP è stata trasformata in ente pubblico non economico 
denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca” e prevede, all’art. 2 “Funzioni”, comma 3, l’istituzione dell’Osservatorio regionale per la pesca 
marittima e l’economia ittica presso AMAP.

Con Delibera n. 30 del 20.06.2023 il Consiglio di amministrazione dell’AMAP ha istituito l’Osservatorio 
regionale della pesca e dell’Economia ittica, che prevede la presenza del Direttore dell’Agenzia, delle 
Associazioni regionali di categoria riconosciute e maggiormente rappresentative del settore pesca e un 
rappresentante della struttura regionale di competenza.

Con Decreto del Direttore AMAP n. 231 del 19.07.2023 si è proceduto alla nomina dei componenti del 
Panel per il triennio 2023-2025 in rappresentanza delle Associazioni regionali individuate.

Con Decreto del Direttore n. 310 del 27.11.2023, per dare organicità ai lavori dell’osservatorio, l’Agenzia 
ha approvato il “Regolamento dell’Osservatorio regionale della pesca marittima e dell’economia ittica” 
con lo scopo di definire gli obiettivi dell’osservatorio, le funzioni assegnate, il funzionamento dello stesso 
e le indicazioni relative alla modalità di programmazione delle attività da svolgere.

L’Art. 8 del regolamento sopra citato “Indicazioni dell’Osservatorio e modalità di recepimento per la 
definizione del programma di attività” riporta che “Il Panel dell’Osservatorio ittico provvede, nell’ambito 
delle funzioni istituzionali previste all’art. 2, comma 3 “Funzioni” della L.R. n. 11/2022 e dell’art. 2.5 
dell’Allegato A della DGR n. 1570/2022, a definire gli indirizzi in materia di programmazione delle attività 
dell’Osservatorio stesso”.

Con Decreto del Direttore n. 374 del 22.12.2023 “approvazione Programma biennio 2024-2025” è stato 
approvato, il programma dell’osservatorio che prevede 9 interventi di cui l’Intervento 7 “tutela della 
biodiversità e degli ecosistemi” ha come obiettivo quelli di:

 sviluppare il tema della biodiversità ittica intesa come diversità genetica, diversità di specie che 
possono insistere su un determinato ecosistema;

 sviluppare il tema più ampio della biodiversità negli ecosistemi con attenzione al ruolo della 
molluschicoltura.

Tra le sue attività, inoltre, l’Intervento 7, prevede:

 in prima applicazione “Il Mosciolo Selvatico di Portonovo” come primo studio applicativo pilota, 
prodotto già inserito nei “Presidi Slow Food” e di rilevante importanza socioeconomica e culturale del 
“territorio anconetano”; 

 quantificare e valorizzare i servizi eco-sistemici legati della molluschicoltura.

Tali azioni risultano coerenti con le attività di cui all’art.2 della L.R.11 del 12.05.2022 che prevede la 
caratterizzazione e la valorizzazione quali quantitativa dei prodotti agroalimentari e della pesca 
anche attraverso attività di analisi, chimico-fisiche, microbiologiche e sensoriale e la realizzazione di 
ricerche di mercato e di nuovi prodotti.

Per dare forma al primo studio applicativo sul “Mosciolo Selvatico di Portonovo, risulta necessario 
effettuare prove selettive di analisi sensoriale del prodotto di cui sopra.

Per espletare tali prove si prevede l’utilizzo di specifici materiali di consumo, in particolare per la parte di 
pulizia e cottura del prodotto, che sono stati identificati dal Responsabile Unico di Procedimento 



4

Santarelli Cristian in accordo con l’EQ di riferimento Ricci Fausto ed il responsabile Panel Alfei Barbara 
nonché tutti gli addetti ai lavori: Palladino Silvia, Di Sebastiano Donatella e Orsini Melissa:

- piastre elettriche portatili, padelle adatte alla cottura con coperchio per la distribuzione omogenea 
del calore, coltelli idonei alla rimozione del bisso, raschietta di alluminio per la pulizia delle valve 
dalle epifisi, contenitori in plastica per lo stoccaggio dei mitili non appena pescati e da conservare 
in frigo, alluminio per la preparativa dei campioni per l’assaggio.

A seguito di un controllo interno effettuato per verificare la presenza e i quantitativi del materiale sopra 
indicato, considerato l’assenza totale di tali articoli, visto il numero dei panelisti previsti ed il numero di 
prodotti da cuocere in preparativa ai fini dell’assaggio, è emersa la seguente situazione:

Materiale Quantitativi Necessari

Piastra elettrica n. 2 unità

Padelle + Coperchi tipo wok diametro 28 cm n.2 unità

Coltelli lama corta non seghettata n.4 unità

Raschietta alluminio n.1 confezione

Contenitori Plastica n.2 unità

Alluminio n.2 confezione

Per far fronte a tale mancanza la spesa è stata anticipata, in nome e per conto di AMAP, dal Dr. Santarelli 
Cristian. L’acquisto è stato effettuato tramite bancomat, presso il punto vendita RIGA GEST SRL - 
SOCIETÀ UNIPERSONALE Partita IVA 11392351000 presso punto vendita via Sbrozzola, 28 Osimo - 
60027 - (AN).

Vista la documentazione contabile prodotta e conservata agli atti di ufficio, relativa al pagamento per 
l’acquisto sopra citato ed effettuato per cassa dal Dr. Santarelli Cristian, in nome e per conto dell’Agenzia, 
si rileva la necessità di:

- impegnare la somma complessiva di € 76,91 (imponibile Euro 63,04 + IVA 22% Euro 13,87), 
relativamente alla Fattura n. 19S/1 del 06/06/2024, a favore di RIGA GEST SRL - SOCIETÀ 
UNIPERSONALE Partita IVA 11392351000 presso punto vendita via Sbrozzola, 28 Osimo - 
60027 - (AN), per l’acquisto di materiale per le sedute di assaggio– Bilancio AMAP 2024-2026, 
annualità 2024, a carico dell’attività “Tutela della biodiversità e valorizzazione del settore ittico” 
(cod. 8.59), Categoria “Altre Spese Specifiche, tipologia di spesa Spese e Servizi Vari, cod. 
20.50.13”; 

- autorizzare il responsabile della struttura competente a rimborsare la somma di € 63,04, 
anticipata dal Dr. Cristian Santarelli, dietro presentazione di idonea documentazione, ai sensi 
degli artt. 1 e 5 del “Regolamento di Gestione della cassa aziendale” di AMAP;

- autorizzare il pagamento complessivo di euro 13,87 a favore dell'Agenzia delle Entrate a titolo di 
I.V.A. da versare all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con 
modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

Il sottoscritto, Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i. e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023.



5

Esito dell’istruttoria 

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine di 
impegnare le spese effettuate per cassa, per un importo di Euro 76,91 (imponibile Euro 63,04 + IVA 22% 
Euro 13,87) relativamente alla Fattura n. 19S/1 del 06/06/2024, Attività “Tutela della biodiversità e 
valorizzazione del settore ittico” (cod. 8.59), Categoria “Altre Spese Specifiche tipologia di spesa Spese 
e Servizi Vari, cod. 20.50.13”, Bilancio e programma di attività dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca, 
anno 2024 e di autorizzare il Responsabile della struttura competente dell’AMAP a rimborsare al Dr. 
Santarelli Cristian la somma di € 63,04, ai sensi degli artt. 1 e 5 del “Regolamento di Gestione della 
cassa aziendale” di AMAP, approvato con decreto del Direttore n. 618 del 24.12.2019.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Cristian Santarelli)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Nessun Allegato


	NumeroDataRep: n. 177 del 18 giugno 2024
		contact.01
	2024-06-13T09:28:38+0200
	location.01
	CRISTIAN SANTARELLI
	reason.01


		contact.02
	2024-06-13T10:52:29+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




